
  

AP 4 BRUG AF NØGLETAL VEDRØRENDE
MASKINØKONOMI

Ved brug af benchmarkingværktøjer og maskinanalyser får man et fingerpeg om størrelsen af
maskin- og arbejdsomkostninger på bedriften. Læs mere om, hvordan nøgletallene kan
anvendes til at udpege fokusområder.

NØGLETAL VEDRØRENDE MASKINØKONOMI
Der findes flere kilder til beregning af nøgletal vedrørende maskinøkonomi. De mest
overordnede kan anvendes som en temperaturmåling på, om maskin- og arbejdsomkostninger
ligger på et fornuftigt niveau, eller om der er potentiale for at arbejde efter at sænke dem. De
mere detaljerede kan pege på, hvordan der skal sættes ind for at ændre omkostningsstruktur
og -niveau.

I nedenstående gennemgås eksempler på datakilder og nøgletal, og hvordan de kan bruges i
forhold til at arbejde med fokusområder på maskin- og arbejdsomkostninger.

DATAKILDER VEDRØRENDE MASKINØKONOMI
Datakilder med information om maskin- og arbejdsomkostninger udgøres primært af det enkelte
landbrugs årsrapport, eventuelt suppleret med driftsgrensanalyse inkl. fraktilanalyse (I
driftsgrensanalysen fordeles bedriftens omkostninger ud på de aktive driftsgrene – eksempelvis
fordeles omkostninger til maskiner og arbejde på et svinebrug mellem stald (svineproduktion)
og mark (planteavl). Såfremt der ikke udarbejdes driftsgrensanalyse, kan hovedtal fra
årsrapporten indtastes i et analyseprogram ”Din Bundlinje Mark”, hvor der så genereres
sammenligningstal fra tilsvarende bedrifter.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Maskinanalyser er baseret på opstilling af bedriftens maskiner, markplan og maskinernes
anvendelse. Maskinanalysen beregner omfanget af anvendelse af den enkelte maskine,
hvorefter der laves investeringsberegninger for hver maskine og maskinsæt. Resultatet er en
separat pris for hver enkelt opgave i marken, overblik over maskinøkonomien samt en række
nøgletal på bedrifts- og afgrødeniveau.

Typisk vil nøgletal baseret på regnskabsopgørelse, hvad enten de stammer fra Din Bundlinje
Mark eller Driftsgrensanalysen, primært fungere som en screening af, om niveauet for maskin-
og arbejdsomkostninger er lavt, middel eller højt.

I nedenstående figur ses eksempel på nøgletal fra ”Din Bundlinje Mark”. Nøgletal for
dieselforbrug, maskinstation, vedligehold, afskrivninger og beregnet forrentning samt
maskinsaldo er indrammet med grønt.

Udarbejdes der på bedriften en driftsgrensanalyse, kan der ses nøgletal specifikt for den
enkelte driftsgren heri. Tallene her stammer fra en fordeling af omkostninger i årsrapporten
mellem driftsgrenene og er derfor et mere nøjagtigt billede af økonomien i driftsgrenen.

Tallene kan læses i såvel tabelform som figur. Nedenfor ses tal for sammenligningsgruppen for



planteavlsbedrifter på sandjord, nøgletal for maskinomkostninger er markeret med rødt.

 

 



I maskinanalysen, som typisk udarbejdes i programmet ”FMS”, laves opgørelser over
omkostninger på mange niveauer; typisk anvendes nøgletal som opgavepris (pr. ha, pr. ton eller
pr. time), dyrkningsomkostninger pr. ha eller tids- og energiforbrug pr. ha. Nedenfor ses
eksempler på de nøgletal, der genereres med FMS.

Der er altså mulighed for at få et overflødighedshorn af nøgletal vedrørende maskinøkonomi;
kunsten er at vælge de rette ud, konkludere korrekt fra analyserne og så tage konsekvensen.

Ideelt set bruges screeningsværktøjerne til at undersøge status på maskinomkostninger. Hvis
der ser ud til at være forbedringsmuligheder, skal man grave dybere i data, f.eks. ved at lave en
maskinanalyse. På baggrund af den vil man typisk få overblik over pris på den enkelte
traktortime, opgavepris pr. ha (pløjning, såning, gødskning etc. og) en idé om, hvor der er
mulighed for at gøre det bedre og billigere.

Ved udskiftning af maskiner eller ved udlicitering kommer man ofte i den situation, at man skal
vurdere, om det kan være en fordel at anvende maskinparken på flere ha, eller om man kan
reducere omkostninger ved udskiftning af maskinpark, der passer til eksisterende eller
reduceret areal.

I den sammenhæng er begrebet marginalomkostninger centrale.

MARGINALOMKOSTNINGER
I planteproduktionen udgøres maskin- og arbejdsomkostningerne ved dyrkning af afgrøder af



følgende hovedposter:

Værditab og forrentning maskinpark (ca. 35 - 55 % af maskin- og arbejdsomkostninger)
Energi og vedligehold (ca. 15 - 25 % af maskin- og arbejdsomkostninger)
Arbejdskraft - ejerløn og medarbejderløn (ca. 25 – 40 % af maskin- og
arbejdsomkostninger)

Det skal understreges, at fordelingen varierer med opgavetype og afgrøde og bl.a. afhænger af
maskiner og redskabers kapacitet, værdi og behov for vedligehold.

En marginal ændring i produktionsomfang vil næsten alene påvirke de direkte omkostninger,
men stort set ikke kapitalomkostninger.

I landbruget kan marginalomkostningerne til maskiner og arbejde eksemplificeres ved, at
maskin- og arbejdsomkostninger alene ændres med forbrug af

energi (dieselolie mv.), vedligehold (sliddele, smøremidler, værkstedregninger osv.) og
diverse (forbrugsstoffer som høstbindegarn mv.).
løn (medarbejder og ejer)

idet det antages, at omkostninger til værditab og forrentning af maskinparken er uændret ved
en marginal ændring af maskinparkens anvendelse.

Som grov tommelfingerregel kan der regnes med omtrentligt 50% til værditab og forrentning af
maskinparken, 30 % til løn og 20 % til energi, vedligehold og diverse – af de samlede
omkostninger til arbejde og maskiner. Ved marginale ændringer vil et større areal, der dyrkes
med samme maskinpark, medføre lavere andel til forrentning og værditab pr. ha. Dog bør
værditabet regnes større ved høj kapacitetsudnyttelse.

Dermed kan den marginale omkostning til maskiner og arbejde altså tilnærmes med en andel
på f.eks. 50 % andel til dækning af omkostninger til løn, brændstof og vedligehold.

Det bliver til tider fremført, at egen marginalløn kan sættes til 0 kr., og marginalomkostning
derved blot er f.eks. 20 % af de omkostninger, en opgave ville koste, hvis en ekstern
(maskinstation) skulle løse den. Den logik forudsætter, at man ikke forsømmer andet lønsomt
arbejde og arbejder gratis, og det er ikke økonomisk holdbart.

Marginalomkostninger kan opgøres som følger:

Hvis der på en bedrift på 100 ha er samlede maskin- og arbejdsomkostninger på i alt 500.000
kr., svarer dette til 5.000 kr. pr. ha pr. år.

En øgning af arealet med 1 ha kunne gøres for omtrent det halve, altså ca. 2.500 kr. pr. ha. (20
% til energi og vedligehold og diverse samt 30 % til arbejdsløn.)

100 ha dyrket koster 100 ha x 5.000 = 500.000. Øges arealet til 101 ha, koster det 500.000 kr. +
2.500 kr. = 502.500 kr. pr. år - eller 4.975 kr. pr. ha i gennemsnit.

Formindskes arealet med 1 ha, koster det 500.000 kr. pr. år minus 1.000 kr. pr. ha = 499.000 kr.
pr. ha eller 5.040 kr. pr. ha i gennemsnit, hvis der ikke er andet lønsomt arbejde at udføre i den



frigivne tid.

Såfremt lønomkostningen kan aflønnes af andre aktiviteter, spares 2.500 kr. (20 % energi,
vedligehold og diverse og 30 % til lønomkostning). Dermed bliver gennemsnitsomkostningen
497.500 kr. pr. år eller 5.025 kr. pr. ha.

En øgning af arealet i større omfang vil reelt ikke kunne gøres til marginalomkostninger, da en
væsentlig ændring i anvendelsen af produktionsapparatet vil medføre ændringer i omkostninger
til værditab og forrentning (ændret levetid).
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